PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

03.06.2015                           г. Красноярск                                                              № 4
О мерах комиссии города, направленных на усиление межведомственного

взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению и учету несовершеннолетних и их семей с признаками социального неблагополучия, а также детей, находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей
Комиссия, заслушав и обсудив информацию о мерах, направленных на усиление межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее – субъекты системы профилактики) по раннему выявлению и учету несовершеннолетних и их семей с признаками социального неблагополучия, а также детей, находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей.

УСТАНОВИЛА:

 В городе Красноярске, несмотря на принимаемые меры, сохраняется проблема раннего выявления признаков безнадзорности, предупреждения насильственных преступлений в отношении несовершеннолетних и жестокого обращения с ними.

Это связано, с  проблемой выявления и оперативной организации учета детей, оказавшихся в ситуации, когда действиями или бездействием родителей создаются условия, представляющие угрозу их жизни или здоровью либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию, проведению индивидуальной профилактической работы с такими детьми и их семьями.
Одним из важных моментов в межведомственном взаимодействии субъектов системы профилактики является своевременное выявление неблагополучных семей и детей, находящихся в них, информирование органов опеки и попечительства, комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав субъектами системы профилактики. Организация профилактической работы с семьей и детьми на ранних стадиях повышает вероятность предупреждения жестокого обращения с детьми в кровной семье.
При оказании помощи неблагополучным семьям возникают трудности в активизации ресурсов семьи, в поддержке собственных усилий ее членов по выходу из кризиса. Решение проблем за семью, требование от семьи решения проблем самостоятельно не дают необходимого результата: преодоление неблагополучия возможно только в сотрудничестве специалистов и членов семьи.

Не в полной мере комиссии районов в городе организуют работу с детьми из неблагополучных семей, так как не везде ведется отслеживание информации о детях до 7 лет, которые не посещают дошкольные образовательные учреждения. Для детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, риск жестокого обращения гораздо выше, а возможность раннего выявления – гораздо ниже. Кроме того, не всегда возможно отследить миграцию семей с детьми в пределах города, проживающих в арендованном жилье и не становящихся на учет в поликлиники города, в том числе прибывших из других государств все это затрудняет выявление социального неблагополучия.

 Считаем необходимым внести изменения в городской Порядок взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска по раннему выявлению случаев «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей (далее – Порядок взаимодействия субъектов системы профилактики), считая неотъемлемой частью Порядка взаимодействия субъектов системы профилактики приказ министерства здравоохранения Красноярского края от 06.04.2015 №190-орг, а также установления процедуры регистрации и эффективного расследования полученных от детей жалоб о случаях физического и психического насилия.
На основании изложенного, в целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики и повышения эффективности работы комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1) Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с органами опеки и попечительства (Рыдченко О.Н., Никонов А.В., Гавро Д.И., Проничева А.А., Разгоняев С.Л., Юдин Н.М., Остапчук А.А., Дмитриева Т.С.):

- провести совместные заседания, направленные на повышение межведомственного взаимодействия по раннему выявлению случаев детского и семейного неблагополучия, профилактике социального сиротства; принять дополнительные меры по устранению причин возникновения трудной жизненной ситуации, организации индивидуальной профилактической работы, информацию направить в городскую комиссию в срок до 25.06.2015;
- незамедлительно направлять поручение в органы и учреждения системы профилактики о выявленных фактах неблагополучия несовершеннолетних для принятия мер в соответствии с полномочиями, срок постоянно;

- при рассмотрении персональных дел на родителей несовершеннолетних по ст.5.35КоАП РФ, ст.20.22 КоАП РФ (в случаях прекращения административного производства), организовать получение объективной информации о несовершеннолетнем и его семье в части социального благополучия и принять соответствующее постановление по обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, срок постоянно.
2) Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (Кочеткова И.В.):

- организовать системные выезды (ежемесячно) членов городской комиссии (в соответствии с графиком) в районные комиссии  для изучения практики работы и оказания методической помощи субъектам системы профилактики;
- проводить регулярное заслушивание председателей районных комиссий на плановых и внеочередных заседаниях городской комиссии по вопросам организации раннего выявления социального неблагополучия, в том числе сопряженного с насилием, организации межведомственного взаимодействия.
3) Изложить приложение №6, №7 Порядка взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска по раннему выявлению случаев «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей, в новой редакции согласно приложению №6, №7;
- дополнить пункт 2, первого абзаца раздела Здравоохранения Порядка взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска по раннему выявлению случаев «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей словами «с приказом министерства здравоохранения Красноярского края от 06.04.2015 №190-орг»;

 - приказ министерства здравоохранения Красноярского края от 06.04.2015 №190-орг считать неотъемлемой частью Порядка взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска по раннему выявлению случаев «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке представляющей угрозу их жизни и здоровью, чрезвычайных происшествий с участием детей.
4) Главному управлению образования администрации города (Лапков А.В.):
- организовать проведение родительских собраний, классных часов в сентябре 2015-2016 учебного года «о предупреждении несчастных случаев, насилия в отношении несовершеннолетних в семье», срок исполнения 1 октября 2015;

- при проведении контрольно инспекционных проверок в образовательных организациях анализировать организацию раннего выявления «социального неблагополучия» несовершеннолетних и их семей, нормативное закрепление механизма выявления;
- поручить территориальным отделам главного управления образования (Олыкайнен Т.И., Захарова М.А., Зотов В.И., Шабунина Л.И., Авласевич М.Н., Алихановой О.Б.,) обеспечить контроль по организации раннего выявления «социального неблагополучия» в образовательных организациях района, срок постоянно.

5) Главному управлению социальной защиты населения (Боброва Н.Л.), управлениям социальной защиты населения администраций районов в городе (Араджиони А.Г., Потапова Г.В., Чупрова Е.Ю., Семенкевич А.Ю., Кирсанов Д.И., Береговая Н.Ю., Коновалов А.Ю.) директорам учреждений(Артемьева Я.Б., Кабаненкова С.В., Кочева О.Н., Сафононова Л.М., Слесаренко И.Б., Тимофеева М.М., Хайрулина М.А., Шалаева М.Б.) организовать передачу информации в органы опеки и попечительства, комиссии районов в городе, органы и учреждения социальной защиты населения других районов в городе:

- по семьям и детям, состоящих на учете в органах социальной защиты населения, как находящиеся в трудной жизненной ситуации, вызывающих настороженность в части социального благополучия, в случаях установления, при проведении патронажа таких семей с детьми, перемены места жительства семьи с детьми;

- в случаях, когда органам и учреждениям социальной защиты населения района не известно предполагаемое место пребывания такой семьи с детьми, информацию направлять во все органы опеки и попечительства, комиссии районов в городе.

6) Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Красноярское» (Кузнецов И.И.) принять меры по активизации работы сотрудников подразделений полиции по недопущению нахождения детей без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) в ночное время с 23.00 до 6.00 на территории города Красноярска;

направлять информацию в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов в городе:

- о выявленных семьях с детьми, имеющих ранние признаки неблагополучия,
- о лицах, имеющих судимость и проживающих в семьях несовершеннолетних.
7)   Контроль за постановлением возложить на заместителя председателя комиссии Медведева А.А., ответственного секретаря комиссии Кочеткову И.В.

8) Постановление вступает в силу со дня подписания

Председатель Комиссии                                                                        О.А. Карлова
Ответственный секретарь Комиссии                                                   И.В. Кочеткова

PAGE
4